
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2853
16 Δεκεμβρίου 2011

41883

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 55277/ΔΕ−9877
Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με τη 

λήξη του οικονομικού έτους, χρηματοδότηση του 
επομένου και ρύθμιση σχετικών θεμάτων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 2212/1952 (ΦΕΚ.266/

Α/25.9.52),  άρθρου 3 παρ. 5 του  Ν.Δ. 2957/1954 (ΦΕΚ 
486/Α/18.8.54) και των άρθρων 1 και 5 του Ν.Δ. 4355/1964 
(ΦΕΚ 146/Α/28.8.64).

β. Τις αποφάσεις των Υπουργών Συντονισμού και 
Οικονομικών αριθ. 25812/19.6.52, 21356/12.3.53 (ΦΕΚ 75/
Β/26.3.53), 32965/23.5.53 (ΦΕΚ 128/Β/8.6.53), 39410/30.6.53 
(ΦΕΚ 167/Β/31.7.53), 50202/ΛΟ 607/16.12.59, 41891/ΛΟ 
935/14.11.60 (ΦΕΚ 485/Β/30.11.60), 46450/ΛΟ 975/21.12.60 
(ΦΕΚ 3/Β/4.1.61), 61029/ΛΟ 393/23.12.64 (ΦΕΚ 118/Β/11.2.65) 
και 72589/ΛΟ 467/27.12.65 (ΦΕΚ 6/Β/11.1.66) «περί τρόπου 
ενεργείας πληρωμών δημοσίων επενδύσεων κλπ.» κα−
θώς και την απόφασή μας αριθ. 8511/493/17.1.72 (ΦΕΚ 
78/Β/27.1.72) «περί εφαρμογής διοικητικής αποκέντρω−
σης στην ενταλματοποίηση των δαπανών δημοσίων 
επενδύσεων».

γ. Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α).
δ. Την 2/51571/0020/30.7.2010 κοινή υπουργική απόφαση 

«Σύσταση λογαριασμού για την εθνική συγχρηματοδότηση 
των Διαρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής».

ε. Τον Οδηγό Λειτουργίας Κεντρικού Λογαριασμού 
ΕΣΠΑ.

στ. Την εγκύκλιο του Υπουργείου Συντονισμού αριθ. 
ΛΟ 588/15.6.56 «περί διαδικασίας χρηματοδότησης δη−
μοσίων επενδύσεων».

ζ Τις διατάξεις των Συλλογικών Αποφάσεων έτους 2011.
η. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005).

θ. Το Π.Δ. 178/2000 (ΦΕΚ165/Α/14.7.2000) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας.

ι. το Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/5−11−2009) περί Καθορι−
σμού και ανακατανομής αρμοδιοτήτων των Υπουργείων, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ια. Το Π.Δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρ−
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση 
των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλι−
είας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των 
Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας 
και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς» 
(Α΄ 147).

ιβ. Το π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών», (Α΄ 243).

ιγ. Την με αριθμό 51116/3184/25.11.2011 (ΦΕΚ 2741/Β/ 
25−11−2011) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτι−
λίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά−
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Αθανάσιο 
Μωραΐτη». 

ιδ. Την με αριθμό Υ25/6−12−11 (ΦΕΚ Β΄ 2792/8−12−2011) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των των αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών, Φιλίπ−
που Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου».

ιε. Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ετών 2011−
2012. 

ιστ. Την ανάγκη να διαχωριστούν οι πληρωμές δη−
μοσίων επενδύσεων του οικονομικού έτους που λήγει, 
να καθορισθεί η διαδικασία της χρηματοδότησης για 
το επόμενο και να ρυθμιστούν ορισμένα άλλα σχετικά 
θέματα.

ιζ. Το γεγονός ότι από τη διάταξη αυτής της απόφα−
σης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



41884 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Για την τακτοποίηση των πληρωμών δημοσίων επεν−
δύσεων με τη λήξη του οικονομικού έτους καθώς επί−
σης και για την ομαλή συνέχιση της εκτέλεσης του 
προγράμματος κατά τις αρχές του επομένου έτους, να 
εφαρμοσθούν τα ακόλουθα:

Α. ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΕΤΟΥΣ 2011

Προθεσμία ενέργειας πληρωμών του οικονομικού 
έτους που λήγει

1. Για την καλύτερη δυνατή αξιοποίηση των διαθε−
σίμων πόρων του προγράμματος σύμφωνα και με τις 
οδηγίες της εγκυκλίου του ΠΔΕ με αρ. πρ. 11271/ΔΕ−
1542/15−3−2011 και για τη διευκόλυνση των εργασιών της 
Τράπεζας της Ελλάδος ιδιαίτερα τον μήνα Δεκέμβριο, 
η Τράπεζα της Ελλάδος παρακαλείται να εκτελεί κα−
τανομές χρηματοδότησης μέχρι 31/12/2011 και να είναι 
σε θέση να εκτελέσει το νέο πρόγραμμα από 3/1/2012 
χωρίς καθυστερήσεις.

2. Οι αναλήψεις από τους λογαριασμούς δημοσίων 
επενδύσεων που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος, 
για την πραγματοποίηση πληρωμών εσωτερικού ή εξω−
τερικού σε βάρος του προϋπολογισμού δημοσίων επεν−
δύσεων του οικονομικού έτους που λήγει, επιτρέπεται 
να γίνουν το αργότερο μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2011.

Ιδιαίτερα πρέπει να προσεχθεί ώστε πριν την έκδο−
ση επιταγών από τους υπολόγους διαχειριστές των 
έργων κατά το μήνα Δεκέμβριο, να έχει εξασφαλιστεί 
επαρκές υπόλοιπο στους αντίστοιχους λογαριασμούς, 
με εντολές κατανομών που έχουν ήδη εκτελεστεί από 
την Τράπεζα της Ελλάδος.

Αν δεν τηρηθεί πιστά η ανωτέρω πάγια διαδικασία, 
επιταγές που θα εκδίδονται χωρίς επαρκές υπόλοιπο 
και θα κατατίθενται προς πληρωμή στην Τράπεζα της 
Ελλάδος, δεν θα εξοφλούνται και η ευθύνη θα βαρύνει 
αποκλειστικά όσους εμπλέκονται.

Προθεσμία επιστροφής υπολοίπων προκαταβολών
3. Οι υπόλογοι διαχειριστές των λογαριασμών δημο−

σίων επενδύσεων υποχρεούνται, σύμφωνα με την καθι−
ερωμένη διαδικασία, μέχρι 31−12−2011 να επανακαταθέ−
σουν κάθε υπόλοιπο προκαταβολής, που έχουν αναλάβει 
κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους που λήγει, στο 
λογαριασμό του έργου από τον οποίο έχει αναληφθεί 
η προκαταβολή αυτή.

4. Οι αρμόδιες υπηρεσίες των Φορέων πρέπει να δώ−
σουν τις απαραίτητες σχετικές οδηγίες στους διαχειρι−
στές των έργων και να ελέγξουν κάθε περίπτωση που 
δεν θα είναι σύμφωνη με την ως άνω διαδικασία.

5. Από την ανωτέρω υποχρέωση εξαιρούνται:
α. Οι διαχειριστές λογαριασμών διοικητικών δαπα−

νών για τις πληρωμές μηνός Δεκεμβρίου 2011, οι οποίοι 
υποχρεούνται τα τυχόν αδιάθετα υπόλοιπα προκατα−
βολών να τα καταθέσουν εντός του μηνός Ιανουαρίου 
2012 στο λογαριασμό «αδιάθετα υπόλοιπα παρελθόντων 
οικονομικών ετών».

β. Τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου καθώς και 
οι Δημόσιοι Οργανισμοί, που έχουν ορισθεί διαχειριστές 
λογαριασμών δημοσίων επενδύσεων σύμφωνα με την 
απόφαση αριθ. 32965/23.5.53, για τους οποίους έχουν 
εφαρμογή οι ισχύουσες ειδικές διατάξεις.

γ. Η Τράπεζα της Ελλάδος για τις αναλήψεις που κάνει 
από τον αντίστοιχο λογαριασμό δαπανών εξωτερικού.

Προθεσμία αποστολής δικαιολογητικών και έκδοση 
χρηματικών ενταλμάτων

6. Οι αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων, υποχρεού−
νται να στείλουν τα δικαιολογητικά των πληρωμών που 
θα γίνουν μέχρι τέλους Δεκεμβρίου 2011 σε βάρος του 
προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων του οικονομι−
κού έτους που λήγει, στις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου που εδρεύουν στα Υπουργεία, τους νομούς 
της χώρας ή το Ειδικό Λογιστήριο, το αργότερο μέχρι 
τέλους Ιανουαρίου 2012.

7. Εξουσιοδοτούνται οι ανωτέρω Υπηρεσίες Δημοσι−
ονομικού Ελέγχου και το Ειδικό Λογιστήριο να συνε−
χίσουν, με βάση τα δικαιολογητικά που θα τους απο−
στέλλονται σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο, 
την έκδοση συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων 
πληρωμής (τακτικών ή προπληρωμής) σε βάρος των 
πιστώσεων του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων 
του οικονομικού έτους που λήγει, μέχρι τέλους Μαρτίου 
2012 το αργότερο.

8. Οι πιστώσεις του προϋπολογισμού δημοσίων επεν−
δύσεων που μεταβιβάστηκαν στους δευτερεύοντες 
διατάκτες με επιτροπικά εντάλματα ισχύουν, εφόσον 
δεν ανακλήθηκαν, μέχρι της ίδιας ως άνω ημερομηνίας, 
δηλαδή μέχρι τέλος Μαρτίου 2012.

Ανάκληση αδιαθέτων υπολοίπων του οικονομικού 
έτους που λήγει

9. Προς τακτοποίηση και διαχωρισμό των πληρωμών 
δημοσίων επενδύσεων του οικονομικού έτους που λή−
γει, ανακαλούνται όλα τα κατά την 31 Δεκεμβρίου 2011 
υπόλοιπα των λογαριασμών δημοσίων επενδύσεων που 
τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Εξαιρούνται τα υπόλοιπα των λογαριασμών που έχουν 
ως διαχειριστή Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου ή 
Δημόσιο Οργανισμό για τους οποίους έχουν εφαρμογή 
οι διατάξεις της απόφασης αριθ. 32965/23.5.53, καθώς 
επίσης και αυτών που έχουν ενταχθεί στην κατηγορία 
των «λοιπών λογαριασμών».

Εξαιρούνται επίσης τα υπόλοιπα των λογαριασμών 
020.1 για τα οποία εφαρμόζονται οι διατάξεις που διέπουν 
τον Κεντρικό Λογαριασμό ΕΣΠΑ, και τα οποία σύμφωνα 
με την κοινή υπουργική απόφαση 2/51571/0020/30.7.2010 
«δεν επιστρέφονται και παραμένουν διαθέσιμα στους 
λογαριασμούς των έργων για πληρωμές τα επόμενα 
έτη». 

Οι Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου ενταλματο−
ποιούν δαπάνες έργων του έτους 2012, των οποίων οι 
εντολές κατανομής χρηματοδότησης έχουν εκτελε−
στεί το έτος 2011 μέσω του Κεντρικού Λογαριασμού 
ΕΣΠΑ. 

Υποχρεούνται οι αρμόδιες υπηρεσίες των Φορέων να 
προβούν στις απαραίτητες ενέργεις της ηλεκτρονικής 
διασύνδεσης όλων των υπολόγων με την Τράπεζα της 
Ελλάδος για την άμεση ενημέρωσή τους σχετικά με 
τις κινήσεις των λογαριασμών των έργων που διαχει−
ρίζονται. 

10. Η εξόφληση των διοικητικών δαπανών του έτους 
που λήγει, πρέπει να γίνει μέχρι τέλους Δεκεμβρίου 2011 
είτε με τακτική πληρωμή είτε με ανάληψη προκαταβο−
λής μέσα στον ίδιο μήνα, η οποία θα αποδοθεί, όπως 
καθορίζεται στην ανωτέρω παράγραφο 6, μέχρι τέλους 
Ιανουαρίου 2012.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 41885

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΟΥ 
ΕΠΟΜΕΝΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ EΤΟΥΣ 2012

11. Το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων που θα εκτε−
λεστεί κατά το προσεχές έτος, θα προσδιορισθεί με τις 
συλλογικές αποφάσεις που θα εκδοθούν για το έτος 
αυτό, οι οποίες θα καθορίζουν τόσο τα έργα που θα 
εκτελεσθούν όσο και την ετήσια πίστωση κάθε έργου, 
ακόμη δε και το συνολικό ύψος πληρωμών κάθε συλ−
λογικής απόφασης.

Μέχρι όμως να πραγματοποιηθεί η έκδοση των ανω−
τέρω συλλογικών αποφάσεων έτους 2012 και για να 
εξασφαλισθεί η ομαλή, χωρίς διακοπή, συνέχιση της 
εκτέλεσης του προγράμματος από τις αρχές του νέου 
έτους, παρέχονται με την απόφαση αυτή οι ακόλουθες 
εγκρίσεις χρηματοδότησης και πληρωμών σε βάρος 
των πιστώσεων του προσεχούς έτους:

α. Κάθε έργο και μελέτη, που περιλαμβάνεται στις 
συλλογικές αποφάσεις ΣΑΕ, ΣΑΜ, ΣΑΕΠ, ΣΑΜΠ, ΣΑ/1, 
ΣΑ/5, ΣΑ/6, ΣΑ/3, ΣΑ/7, ΣΑ/2, ΣΑ/4, ΣΑ/8, ΣΑ/9, ΝΑ/8 και 
ΝΑ/3 του έτους 2011 και δεν αποπερατώθηκε ή δεν 
αποπληρώθηκε στο έτος αυτό, μπορεί να χρηματοδο−
τηθεί μέχρι του ποσού που δεν δαπανήθηκε από την 
εγκεκριμένη πίστωση του έτους 2011 και επί πλέον με 
ποσοστό μέχρι τριάντα τοις εκατό (30%) της πίστωσής 
του, ομοίως, του έτους 2011. Η χρηματοδότηση αυτή 
αφορά και στα έργα που πληρώνονται μέσω του κε−
ντρικού λογαριασμού ΕΣΠΑ. 

Προϋπόθεση εφαρμογής των ανωτέρω εγκρίσεων 
είναι ότι αφενός η χρηματοδότηση και οι αντίστοιχες 
πληρωμές θα γίνονται μέσα στα όρια του ολικού προ−
ϋπολογισμού που έχει εγκριθεί για κάθε έργο και με−
λέτη και αφετέρου η διάθεση των πιστώσεων θα είναι 
σύμφωνη με τον προϋπολογισμό αυτό και τους ειδικούς 
όρους που τυχόν υπάρχουν. Κάθε αναγκαία επαύξηση ή 
τροποποίηση όρων, πρέπει να προταθεί από τα Υπουρ−
γεία και τις Περιφέρειες για έγκριση με τις συλλογικές 
αποφάσεις του έτους 2012, μέσα στις προθεσμίες που 
θα τεθούν με την εγκύκλιο κατάρτισης του ΠΔΕ 2012.

Η χρηματοδότηση των νέων έργων θα γίνει μετά την 
έγκριση της ένταξης αυτών στο ΠΔΕ έτους 2012.

β. Η ευθύνη της σωστής εφαρμογής της ανωτέρω 
παραγράφου θα πρέπει να ελέγχεται απαραίτητα από 
τους Γενικούς Γραμματείς των φορέων, των υπηρεσιών 
που έχουν την αρμοδιότητα στην έκδοση των Συλλογι−
κών Αποφάσεων, των αποφάσεων κατανομών ή εντολών 
χρηματοδότησης και έκδοσης επιταγών. 

Παρεκκλίσεις, ενδέχεται να οδηγήσουν σε καταλογι−
σμούς των ποσών που θα διατεθούν. 

γ. Όλες οι ανωτέρω εγκρίσεις έχουν προθεσμία μέ−
χρι την έκδοση κάθε συλλογικής απόφασης οπότε, για 
τη συγκεκριμένη απόφαση που εκδόθηκε, ισχύουν οι 
πιστώσεις και διατάξεις αυτής.

Τα έργα που χρηματοδοτούνται και ολοκληρώνονται 
με προκαταβολές στο πλαίσιο της παραγράφου αυτής, 
θα πρέπει να προτείνονται απαραίτητα εντός του ιδίου 
έτους για ένταξη στις Συλλογικές Αποφάσεις. Περιπτώ−
σεις έργων που εμφανίζουν πληρωμές κατά τη διάρκεια 
του έτους χωρίς να έχουν προταθεί για ένταξη σε Συλ−
λογικές Αποφάσεις δεν θα καλύπτονται εκ των υστέρων 
με τροποποίηση Συλλογικών Αποφάσεων και η ευθύνη 
θα βαρύνει αποκλειστικά και μόνο τους φορείς.

δ. Έργα τα οποία θα χρηματοδοτηθούν σύμφωνα με 
τις εγκρίσεις της παραγράφου αυτής και δεν θα κα−
λύπτονται με αντίστοιχη πίστωση από συλλογική από−
φαση που θα εκδοθεί, πρέπει απαραιτήτως να τακτο−
ποιηθούν εκ των υστέρων με ενέργεια και ευθύνη των 
αρμοδίων Φορέων.

Οι Φορείς πρέπει να προσέχουν ιδιαίτερα, εφόσον 
κατά τη διάρκεια του έτους προτείνονται μεταβολές 
στις πιστώσεις των έργων, οι πληρωμές που έχουν ήδη 
γίνει να βρίσκονται εντός του ορίου των μεταβολών. 
Τούτο κρίνεται απαραίτητο ώστε κατά τον απολογισμό 
του ΠΔΕ να μη διαπιστώνονται περιπτώσεις όπου οι 
πληρωμές εμφανίζονται μεγαλύτερες των πιστώσεων. 
Υπερβάσεις πληρωμών έναντι των πιστώσεων δεν δύ−
νανται να τακτοποιηθούν από την Υπηρεσία μας και η 
ευθύνη θα βαρύνει αποκλειστικά τους φορείς. 

ε. Η Τράπεζα της Ελλάδος εξουσιοδοτείται να εκτελεί, 
με ευθύνη των Υπουργείων, εντολές χρηματοδότησης 
εσωτερικού και εξωτερικού, σύμφωνα με αυτά που κα−
θορίστηκαν ανωτέρω. Τα ποσά των χρηματοδοτήσεων 
αυτών θα καταλογίσει εκ των υστέρων σε βάρος των 
πιστώσεων που θα εγκριθούν με τις συλλογικές απο−
φάσεις έτους 2012.

12.  Διευκρινίζεται ότι τα υπόλοιπα της 31 Δεκεμβρίου 
2011 των λογαριασμών εξουσιοδότησης πληρωμής των 
έργων, μελετών και διοικητικών δαπανών που τηρούνται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος και τα οποία θα ακυρωθούν 
σύμφωνα με την παράγραφο 9 της απόφασης αυτής, 
δεν επαναχορηγούνται στο νέο έτος.

Η επανατροφοδότηση των λογαριασμών θα γίνει 
είτε με νέα χρηματοδότηση από τους λογαριασμούς 
των συλλογικών αποφάσεων ύστερα από πρόταση των 
φορέων και σύμφωνα με τη ισχύουσα διαδικασία είτε 
απευθείας από το Υπουργείο Ανάπτυξης Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας, εφόσον απαιτηθεί.

13. Υπενθυμίζεται, τέλος, ότι τα υπόλοιπα των λογα−
ριασμών της 31 Δεκεμβρίου 2011 που τηρούνται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος και έχουν διαχειριστή Νομικό 
Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου ή Δημόσιο Οργανισμό ή 
Δημόσια Επιχείρηση δεν ανακαλούνται και οι πληρωμές 
από τους λογαριασμούς αυτούς συνεχίζονται μέχρι πε−
ρατώσεως των έργων, άσχετα από το οικονομικό έτος 
καθόσον είτε έχουν βαρύνει τις πιστώσεις του ΠΔΕ κατά 
το έτος μεταφοράς τους στο Νομικό Πρόσωπο είτε ακο−
λουθούν τις διατάξεις του κεντρικού λογαριασμού ΕΣΠΑ. 
Είναι αυτονόητο, ότι τα ανωτέρω Νομικά Πρόσωπα κ.λπ., 
πρέπει να ξαναγράψουν στον προϋπολογισμό τους του 
επομένου έτους τα υπόλοιπα αυτά, εφαρμόζοντας τις 
διατάξεις της απόφασης αριθ. 32965/23.5.53.

14. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών της 31.12.2011 της 
κατηγορίας 020.1 που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελ−
λάδος, σύμφωνα με τις διατάξεις για τον κεντρικό λο−
γαριασμό ΕΣΠΑ δεν ανακαλούνται, με εξαίρεση τα ποσά 
για τα οποία έχουν εκδοθεί αποφάσεις ανάκλησης με 
την προβλεπόμενη για τον κεντρικό λογαριααμό διαδι−
κασία, και οι πληρωμές από τους ίδιους λογαριασμούς 
θα συνεχιστούν το επόμενο έτος και θα βαρύνουν τις 
πιστώσεις και τον προϋπολογισμό του ΠΔΕ έτους 2012. 
Για τον υπολογισμό των πιστώσεων των εν λόγω έρ−
γων για το έτος 2012 πρέπει να ληφθούν υπόψη και τα 
υπόλοιπα των λογαριασμών. 



41886 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

15. Τα αναφερόμενα Νομικά Πρόσωπα και ΑΕ του Δη−
μοσίου της παραγράφου 13, καθώς και τα Περιφερειακά 
Ταμεία που είτε επιχορηγούνται από το ΠΔΕ, είτε ορί−
ζονται υπόλογοι Διαχειριστές και τα οποία κρατούν τα 
υπόλοιπά τους πέραν της 31/12/2011 οφείλουν απαραί−
τητα να αναφέρουν στη Δ/νση των Δημοσίων Επενδύ−
σεων (Fax 210−3332985) εντός του πρώτου δεκαημέρου 
του μηνός Ιανουαρίου 2012 τα υφιστάμενα αδιάθετα 
υπόλοιπα κατά Συλλογική Απόφαση που παραμένουν 
στον λογαριασμό τους την 1/1/2012 και τηρούνται εκτός 
της Τράπεζας της Ελλάδος. Τα υφιστάμενα αδιάθε−
τα υπόλοιπα που παραμένουν σε λογαριασμούς της 
Τράπεζας της Ελλάδος γνωστοποιούνται στην Δ/νση 
Δημοσίων Επενδύσεων από την Τράπεζα της Ελλάδος. 
Ειδικά για τις ΑΕ του δημοσίου τα στοιχεία αυτά πρέπει 
να αποσταλούν με υπογραφή των αρμόδιων Γενικών 
Γραμματέων του φορέα που τις εποπτεύει.

Τα αδιάθετα υπόλοιπα λογαριασμών έργων που έχουν 
αποπερατωθεί πρέπει υποχρεωτικά με ευθύνη του φο−
ρέα που εποπτεύει τα Νομικά Πρόσωπα – ΑΕ δημοσίου 
να επιστραφούν στο Λογαριασμό (231) «Αδιάθετα υπό−
λοιπα Νομικών Προσώπων παρελθόντων οικονομικών 
ετών» με IBAN GR8501000233100100000231000 που τη−
ρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος καθ’ όσον δεν επιτρέ−
πεται να διατεθούν για σκοπούς άλλους πέραν αυτών 
για τους οποίους έχουν εγκριθεί από το Υπουργείο 
Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας μέσω 
των Συλλογικών Αποφάσεων.

Τα αδιάθετα υπόλοιπα επιταγών της κατηγορίας 
λογαριασμών 231 μπορούν να κατατίθενται είτε στο 
λογαριασμό 23/3100100000001008 «Αδιάθετα υπόλοιπα 
παρελθόντων ετών» είτε στους λογαριασμούς σε βάρος 
των οποίων εκδόθηκαν οι επιταγές ανεξάρτητα από το 
χρόνο έκδοσης των επιταγών.

Οι καταθέσεις αδιάθετων υπόλοιπων επιταγών που 
κατατίθενται σε λογαριασμούς της ανωτέρω κατηγορί−
ας θα υπόκεινται στα οριζόμενα στο 20949/ΔΕ−3098/29−
5−91 έγγραφό μας και όπως αυτό τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. 4118/ΔΕ−649/29 Ιανουαρίου 2007 απόφαση και 
εφ’ όσον δεν αντληθούν εντός του επόμενου έτους από 
την κατάθεση, θα μεταφέρονται αυτόματα από την Τρά−
πεζα Ελλάδος, στο λογαριασμό αδιάθετων υπολοίπων 
Νομικών Προσώπων παρελθόντων οικονομικών ετών. 

Τα αδιάθετα υπόλοιπα λογαριασμών έργων της κα−
τηγορίας εξουσιοδότησης πληρωμής με υπόλογο δι−
αχειριστή Φυσικό Πρόσωπο, με ευθύνη του Φορέα θα 
επιστρέφονται αντίστοιχα στο Λογαριασμό (020) «Αδιά−
θετα υπόλοιπα Φυσικών Προσώπων παρελθόντων οικο−
νομικών ετών» με IBAN GR5901000233100200000020003 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

16. Η διαδικασία πληρωμής των δαπανών εξωτερικού 
του Προγράμματος Δημ. Επενδύσεων έχει ως εξής:

α) Η άντληση πιστώσεων δαπανών εξωτερικού γίνε−
ται 

i) με την απ’ ευθείας αποστολή της εγγράφου εντο−
λής από τους ενδιαφερόμενους φορείς στις αρμόδιες 
υπηρεσίες της Τράπεζας της Ελλάδας για την εκτέλεση 
της πληρωμής στο εξωτερικό, συνοδευόμενη από τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά. 

ii) Με την υποβολή αντίστοιχων κατανομών χρηματο−
δότησης από τους αρμόδιους Φορείς προς την Τράπεζα 

της Ελλάδας στην κατηγορία των εξουσιοδοτήσεων 
πληρωμής χωρίς υπόλογο, στο συγκεκριμένο έργο του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, για οποιαδή−
ποτε δαπάνη που αφορά εφόδια, αμοιβές κλπ. από το 
εξωτερικό.

Στην ανωτέρω κατανομή χρημ/σης θα αναφέρεται η 
υποχρέωση της Τράπεζας της Ελλάδας να ενεργεί για 
την τακτοποίηση τυχόν ανακλήσεων αδιαθέτων υπο−
λοίπων και επιστροφών τρεχούσης χρήσεως που θα 
προκύψουν.

Γ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΕΣΠΑ
17. Σύμφωνα με τις προβλέψεις του εδαφίου της παρ.22 

του παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 3845/2010 (ΦΕΚ 65Α) συστή−
θηκε στην Τράπεζα της Ελλάδος (κεντρικό κατάστημα) 
υπό το λογαριασμό διαθεσίμων του Ελληνικού Δημοσί−
ου (28) Λογαριασμός Ταμειακής Διαχείρισης με τίτλο 
Ε.Δ. − ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΩΝ ΔΙΑΡΘΡΩΤΙ−
ΚΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ και αριθ−
μό 23/200850. Με την με αριθμ. 2/51571/0020/30.07.2010 
κοινή υπουργική απόφαση καθορίζονται οι διαδικασίες 
κίνησης του ανωτέρω λογαριασμού.

Στόχος της λειτουργίας του Κεντρικού Λογαριασμού 
ΕΣΠΑ είναι η στοχευμένη και ταχεία χρηματοδότηση 
των συγχρηματοδοτούμενων έργων του ΕΣΠΑ σύμφωνα 
με την πρόοδο υλοποίησής τους ώστε να εξασφαλίζεται 
απρόσκοπτα και χωρίς καθυστερήσεις, η είσπραξη της 
αντίστοιχης κοινοτικής συνδρομής.

Οι βασικές αλλαγές που επέρχονται στη διαδικασία 
χρηματοδότησης των συγχρηματοδοτούμενων έργων 
με τη λειτουργία του Κεντρικού Λογαριασμού ΕΣΠΑ 
περιγράφονται αναλυτικά στον οδηγό λειτουργίας του 
Κεντρικού Λογαριασμού ΕΣΠΑ. 

18. Ο Κεντρικός Λογαριασμός ΕΣΠΑ εφαρμόζεται για 
όλα τα έργα του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε−
ων που είναι ενταγμένα σε ΣΑ/8 και ΣΑ/9. Οδηγίες για 
τη χρηματοδότηση και τη διενέργεια πληρωμών που 
αφορούν τα έργα του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Συνοχής 
περιέχονται στον Οδηγό Λειτουργίας του Κεντρικού 
Λογαριασμού ΕΣΠΑ.

19. Εξαιρούνται τα έργα που είναι συγχρηματοδοτού−
μενα από άλλους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πλην 
των ανωτέρω Ταμείων. Τα έργα αυτά έχουν απενταχθεί 
από τις ΣΑ/8 και ΣΑ/9 και έχουν ενταχθεί σε ΣΑ/2 και 
ΣΑ/4 αντίστοιχα.

Επίσης, στις ΣΑ/2 και ΣΑ/4 μεταφέρονται ως νέα ενά−
ριθμα τα ποσά των αποφάσεων ένταξης που αφορούν 
στον Προϋπολογισμό Π2.

20. Εξαιρούνται επίσης τα έργα του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΣΑΕ 082/8, ΣΑΕ 
0282/8, ΣΑΕ 081/8, ΣΑΜ 081/8), καθώς και του Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος Αλιείας, του πρώην Υπουργείου 
Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας (ΣΑΕ 086/8) 
(αρμοδιότητας ΟΠΕΚΕΠΕ), τα οποία θα εξακολουθήσουν 
να παραμένουν στις ΣΑ/8.

Δ. ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΜΕ ΤΗ ΛΗΞΗ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ

Ανάκληση υπολοίπων λογαριασμών δημοσίων επεν−
δύσεων

21. Για την ανάκληση των αδιαθέτων υπολοίπων της 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 41887

χρηματοδότησης εσωτερικού του οικονομικού έτους 
που λήγει, η Τράπεζα της Ελλάδος (κεντρικό, υποκα−
ταστήματα και πρακτορεία) πρέπει την 31 Δεκεμβρίου 
2011 αμέσως μετά το τέλος των συναλλαγών, να μετα−
φέρει όλα τα υπόλοιπα των λογαριασμών κατηγορίας 
εξουσιοδότησης πληρωμής, τόσο των έργων κ.λπ. όσο 
και των λογαριασμών των συλλογικών αποφάσεων, σε 
λογαριασμό δημοσίων επενδύσεων που έχει ανοιχθεί 
στο κεντρικό κατάστημα με τίτλο «Υπουργείο Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας − Λογαριασμός 
ακυρωθεισών εξουσιοδοτήσεων πληρωμής». Ο λογαρια−
σμός αυτός, αμέσως μετά τη συμφωνία των υπολοίπων 
που ακυρώθηκαν, θα μηδενισθεί από την Τράπεζα χωρίς 
επαναφορά των υπολοίπων αυτών στους λογαριασμούς 
από τους οποίους ανακλήθηκαν.

Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω τα υπόλοιπα των λο−
γαριασμών του έργου με κωδικό 2007ΣΕ26900000 και 
τίτλο «Δωρεάν κρατική αρωγή για επισκευές ή ανα−
κατασκευές πυρόπληκτων κτιρίων από τις πυρκαγιές 
Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου 2007 σε περιοχές των Νο−
μών Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, Αρκαδίας, Κοριν−
θίας, Ευβοίας, Αττικής, Αιτ/νίας, Μαγνησίας, Αχαϊας, 
Αργολίδας, Λάρισας, Άρτας, Θεσπρωτίας, Ζακύνθου, 
Φθιώτιδας, Κεφαλληνίας και Βοιωτίας» θα μεταφέρο−
νται στο Λογαριασμό «ΕΔ Συνεισφορές Φορέων για την 
εκτέλεση έργων ανασυγκρότησης» αρ. 234800/1 από 
όπου προήλθαν από κατάθεση της Δ/νσης Λογαριασμών 
Δημοσίου Δ24 του Υπ. Οικονομικών μετά την κατάργηση 
του Ειδικού Ταμείου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 
(Ε.Τ.Α.Ε.Α.), με κοινοποίηση της ενέργειας αυτής από την 
Τράπεζα της Ελλάδος: α) στη Δ/νση Δημοσίων Επεν−
δύσεων του ΥΠΑΑΝ, β) στη Δ/νση Δ24 του Υπ. Οικονο−
μικών και γ) στη Δ/νση Κοινωνικής Πολιτικής του Υπ. 
Οικονομικών. Ομοίως θα αντιμετωπισθούν και τα άλλα 
έργα που έχουν ενταχθεί ή θα ενταχθούν στο μέλλον, 
οι πιστώσεις τους θα προέρχονται από την ίδια πηγή 
χρηματοδότησης και οι λογαριασμοί τους ανήκουν στην 
κατηγορία εξουδιοδότησης πληρωμής. 

22. Τα υπόλοιπα των άλλων λογαριασμών δηλαδή: 
α) των έργων τα οποία έχουν διαχειριστή Νομικό Πρό−
σωπο Δημοσίου Δικαίου ή Δημόσιο Οργανισμό, β) των 
έργων που έχουν ενταχθεί στην κατηγορία «λοιποί λο−
γαριασμοί» και γ) των λογαριασμών 20.1 των έργων 
ΕΣΠΑ δεν θα υποστούν μεταβολή, εκτός της μεταφοράς 
τους «εις νέον» σύμφωνα με τα καθιερωμένα.

Ειδικά θέματα
23. Κατά τα προβλεπόμενα στο Νόμο 3614 ΦΕΚ 267/ 

3−12−07 άρθρο 14 παρ. 12 «Οι αποφάσεις εγκρίσεων έρ−
γων – μελετών του ΠΔΕ που εκδίδονται κατά τη διάρκεια 
του έτους (προεγκρίσεις) έχουν την ίδια ισχύ με τις 
Συλλογικές Αποφάσεις έργων – μελετών (ΣΑΕ, ΣΑΜ) και 
δεν απαιτείται η έκδοση ΣΑ στο τέλος του έτους. Ο 
απολογισμός έτους του ΠΔΕ θα περιλαμβάνει στοιχεία 
των ΣΑ έργων – μελετών, των αποφάσεων εγκρίσεων 
(προεγκρίσεις) και στοιχεία πληρωμών της Τράπεζας 
της Ελλάδος».

24. Οι διορισμένοι διαχειριστές των λογαριασμών, αν 
δεν αντικατασταθούν με ειδική απόφαση, θα παραμεί−
νουν και κατά το νέο οικονομικό έτος και θα ενεργούν 
αναλήψεις με νέο στέλεχος επιταγών που θα χορηγηθεί 
από την Τράπεζα της Ελλάδος.

25. Επιταγές που θα εκδοθούν μέχρι τις 31 Δεκεμβρί−
ου 2011 και δεν θα εξοφληθούν μέχρι την ημερομηνία 
αυτή, δεν θα εξοφλούνται μεταγενέστερα παρά μόνον 
μετά από νέα χρηματοδότηση και η σχετική δαπάνη 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του νέου οικονομικού έτους 
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της παραγράφου 
11α της παρούσας απόφασης.

Οι Υπόλογοι διαχειριστές κατηγορίας 020, των οποί−
ων τα έργα υπάγονται σε διαφορετικό Υπουργείο απ’ 
αυτό που ανήκουν σήμερα, θα παραλάβουν μέσα στο 
2012 νέες επιταγές από την ΤτΕ και θα κληθούν να επι−
στρέψουν όλα τα λευκά φύλλα που έχουν στην κατοχή 
τους προκειμένου να κλείσουν οι παλαιοί λογαριασμοί. 
Προς τούτο πρέπει να επικοινωνήσουν έγκαιρα με τις 
Υπηρεσιακές Μονάδες της Τράπεζας της Ελλάδος όπου 
τηρούνται οι λογαριασμοί τους.

Τονίζεται ιδιαίτερα ότι, οι αρμόδιες Υπηρεσίες πρέ−
πει να μεριμνήσουν για την έγκαιρη, και μάλιστα μέσα 
στο μήνα Δεκέμβριο 2011, εξόφληση λογαριασμών που 
αφορούν σε δαπάνες του λήγοντος έτους που έχουν 
εκκαθαρισθεί. Επίσης να μεριμνήσουν για την έγκαιρη 
εξόφληση τυχόν διοικητικών δαπανών είτε με τακτική 
πληρωμή είτε με ανάληψη προκαταβολής.

26. Σας γνωρίζουμε ότι σε περιπτώσεις συγχωνεύσε−
ων, μετονομασιών και δημιουργίας νέων Υπουργείων 
καθώς και αλλαγών στις αρμοδιότητες πολλών δημο−
σίων φορέων προκύπτουν με το νέο οικονομικό έτος 
αλλαγές στους λογαριασμούς του Προγράμματος Δη−
μοσίων επενδύσεων που τηρούνται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος.

Ιδιαίτερη προσοχή απαιτείται στην κατηγορία των 
Νομικών Προσώπων Κ.Α. 231 που πρόκειται να αλλάξουν 
κωδικό λογαριασμού, δεδομένου ότι τα υπόλοιπα των 
λογαριασμών αυτής της κατηγορίας δεν ανακαλούνται 
στο τέλος του οικονομικού έτους. Στους νέους λογαρι−
ασμούς που ανοίγουν στο επόμενο οικονομικό έτος θα 
μεταφέρονται τα υπόλοιπα των παλαιών λογαριασμών. 
Προβλήματα προκύπτουν στις κυκλοφορούσες επιταγές 
που παρέλαβαν οι δικαιούχοι μέσα στο προηγούμενο 
οικονομικό έτος αλλά δεν πρόλαβαν να τις εξοφλήσουν 
μέχρι την αντικατάσταση του λογαριασμού με νέο.

Στις περιπτώσεις αυτές η Τράπεζα της Ελλάδος υπο−
χρεούται σε περαιτέρω ρύθμιση, σε συνεργασία με τις 
επί μέρους Υπηρεσιακές της Μονάδες και τους Φορείς, 
προκειμένου να δοθούν λύσεις για την άμεση εξόφληση 
των εν λόγω επιταγών.

Σημειώνεται επίσης, ότι πρέπει οι Φορείς να γνω−
στοποιούν έγκαιρα στην Τράπεζα της Ελλάδος τυχόν 
αλλαγές στις ταχυδρομικές διευθύνσεις των Οικονομι−
κών Υπηρεσιών των Υπουργείων καθώς και των Υ.Δ.Ε. 
προκειμένου να αποστέλλονται ορθά τα extrait κίνησης 
των λογαριασμών.

Επίσης οι αρμόδιες Υπηρεσίες των Φορέων πρέπει να 
συνεργαστούν με την Τράπεζα της Ελλάδος ώστε να 
διασφαλίσουν την άμεση ενημέρωση των Υπολόγων για 
την τροφοδότηση των λογαριασμών κυρίως των έργων 
ΕΣΠΑ, με ηλεκτρονική αποστολή των extrait ώστε να 
επιταχύνονται οι διαδικασίες πληρωμής των έργων.

27. Ηλεκτρονική καταβολή εργοδοτικών εισφορών ΙΚΑ 
καθώς και υποχρεωτική καταβολή στο Δημόσιο μέσω 
Τραπεζών.



41888 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Σημειώνεται ότι με την Εγκύκλιο Αρ. 45/11.7.2011 του 
ΙΚΑ (που έχει αναρτηθεί στη διαύγεια) καθίσταται υπο−
χρεωτική η καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών υπέρ 
ΙΚΑ−ΤΕΑΜ μέσω των Τραπεζών που έχουν συνδεθεί με 
το σύστημα DIASDEBIT (ΔΙΑΣ ΑΕ).

Διευκρινίζεται ότι στις περιπτώσεις αυτές οι υπόλογοι 
θα πρέπει να ζητούν συγκεκριμένες οδηγίες από την 
Τράπεζα της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΥΦΥΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ  





41890 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02028531612110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-12-22T17:45:37+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




